
г и 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЯЗ. oS. JioXf N. 1 

Q внесении изменений в приказ от 12.12.2023 

№ 15759/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 

| | случающихся выпускного курса по основной 

образовательной программе (шифр СВ.5028.*) | 

«Психология» (с последующими изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 

от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 

утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ 

в 2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 

№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 

Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и 

дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Приложение к приказу начальника 

Управления образовательных программ от 12.12.2023 № 15759/1 «Об утверждении 

перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр 

СВ.5028.*) «Психология» (с последующими изменениями) (далее - Приказ) по 

направлению подготовки 37.03.01 «Психология»: 

1.1. Изложить пункты 29, 30, 33, 46, 63, 80, 83 Приложения к Приказу в 

редакции Приложения № 1 к настоящему приказу; 

1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктом 90 в редакции 

Приложения № 2 к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 

утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 

обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 

^епозднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. | 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 

Психологические науки от 13.05.2024 № 05/2.1/37-03-6, служебная записка 

председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические 

науки Медина Бракамонте Н. А. от 14.05.2024 № 05/2.1/37-01-16 «О согласовании 

формулировок тем ВКР». 

Начальник Управления 

образовательных программ , / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН УТВЕРЖДЕН / 
приказом отZ3.Q&. /7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5028.*) 

«Психология» по направлению подготовки 37.03.01 «Психология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

29 Карамендина 
Томирис 

Психологические 
основания 
персонализированного 
подхода к решению задач 
формирования базовых 
учебных действий у 
младших школьников с 
аутизмом 

Демьянчук Роман 
Викторович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра психологии 
образования и 
педагогики 

Меттус Елена Валентиновна, 
руководитель структурного 
подразделения, Психолого-
педагогический медико-
социальный центр, 
Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Академическая 
гимназия №56 имени 
М.Б.Пильдес» Санкт-Петербурга 
(по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-1470 

30 Климашова 
Марина 
Владимировна 

Психологические 
компоненты 
формирования 
негативного переживания 
образа собственной 
внешности 

Аванесян Марина 
Олеговна, доцент, 
Кафедра психологии 
личности 

Аникина Варвара Олеговна, 
доцент, Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 №01/1 -38-1470 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

33 Корабельникова 
Яна 

Социально-
психологические 
особенности потребителей 
сетевого 
психологического 
контента 

Яничева Татьяна 
Г елиевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Защиринская Оксана 
Владимировна, профессор, 
Кафедра педагогики и 
педагогической психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1 -38-1470 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

46 Мотылева 
Екатерина 
Алексеевна 

Субъективное 
переживание одиночества 
у женщин, не состоящих в 
романтических 
отношениях 

Казанцева Татьяна 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Манукян Виктория Робертовна, 
доцент, Кафедра психологии 
развития и дифференциальной 
психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1 -38-1470 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

63 Семёнова 
Анастасия 

Психологические 
особенности 
саморегуляции на разных 
этапах профессиональной 
подготовки 

Никифоров Герман 
Сергеевич, 
профессор, Кафедра 
психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

Доминяк Владислав Игоревич, 
доцент, Кафедра социальной 
психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-1470 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

80 Шадиева 
Камила 
Дамировна 

Агрессия у младших 
подростков: детерминация 
и компенсация 

Демьянчук Роман 
Викторович, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра психологии 
образования и 
педагогики 

Меттус Елена Валентиновна, 
руководитель структурного 
подразделения, Психолого-
педагогический медико-
социальный центр, 
Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Академическая 
гимназия №56 имени 
М.Б.Пильдес» Санкт-Петербурга 
(по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-1470 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

83 Шпехт 
Анастасия 
Викторовна 

Полоролевые различия в 
проявлении 
эмоциональной 
зависимости в 
романтических 
отношениях 

Казанцева Татьяна 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Миргород Наталья 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
психологии кризисных и 
экстремальных ситуаций 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Архитектура 
будущего» 
РК от 31.01.2024 № 01/1-38-1470 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом отуЦ?~ &SI Лс>ЯV№ 7^ *7tJf / 7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5028.*) 

«Психология» по направлению подготовки 37.03.01 «Психология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

90 Быструшкина 
Виолетта 
Вадимовна 

Особенности 
коммуникативной 
сферы подростка в 
условиях цифровой 
социализации 

Яничева Татьяна 
Г елиевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Лепехин Николай 
Николаевич, доцент, Кафедра 
эргономики и инженерной 
психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 08.02.2023 № 01/1-38-
1667 


